(1) *Origenes* (tract. 28.) Cum concilium congregaverunt pontifices, & pharisæi, ut occiderent Jesum, ipse cautius se observans non ultra cum fiducia conversabatur cum Judæis; sed neque ad aliam civitatem abiit populatam, sed ad quamdam remotam: unde dicitur: *Jesus ergo jam non in palam ambulabat apud Judæos; sed abiit in regionem juxta desertum, in civitatem quæ dicitur Ephrem.* *Augustinus* (tract. 49.) Non quia potentia ejus detecerat, in qua, si vellent, palam cum Judæis conversaretur, & nihil ei facerent; sed exemplum discipulis demonstravit, quo appareret non esse peccatum si fideles ejus oculis persequendum se subtraherent, & furorem sceleratorum latendo potius evitarent, quam se ostendendo magis accederent. *Origenes* (tract. 28.) Honestum namque est imminente agone consentiri Jesum non evitare confessionem, nec reculare subire mortem gratia veritatis; nec minus honestum est non (1) tradere occasionem tantæ tentationi, non solum propter incertitudinem eventus proprii, sed ne nos occasione prælesimus ut alii magis impii, ac noxii stant: nam si quis factus erga quemquam materia criminis luet poenas, (2) quo modo persecutorum non declinans, non etiam (3) & persequeris delicto dabit responsum? Non solus autem Dominus illuc ivit, immo, ut nullam daret causam perquirentibus eum, discipulos etiam secum duxit: unde sequitur: *Et ibi morabatur cum discipulis suis.* *Chrysostronus* (hom. 64.) Qualiter putas turbatos discipulos humane videntes eum salvatum? Ipsi autem, quando omnes lætabantur, & festa celebrabant, tunc occultantur, & in periculis sunt; sed tamen permanebant cum eo, secundum illud Luc. 22. „ vos estis qui peris, manistis mecum in tentationibus meis. „ *Origenes* (tract. 28.) (4) Quoad anagogiam vero dicatur, quod Jesus dudum cum fiducia ambulabat inter Judæos, cum verbum divinum per Prophetas in ipsis conversabatur: sed abiit (5) illinc, nec est verbum Dei inter Judæos. Accelsit autem ad villam quæ est prope desertum, de qua dicitur Esai. 54. „ Multi filii desertæ „ magis quam conjugatæ. „ Villa autem dicitur Ephrem, quæ interpretatur fertilitas. Fuit autem Ephraim frater Manasse senioris populi oblivione traditi: post populum enim oblivio-

ni datum, & prætermisum prodit ex Gentibus abundantia. Discedens ergo à Judæis Dominus, venit in terram totius orbis prope desertam Ecclesiam, quæ dicitur civitas fecunda; & ibi moratur cum discipulis usque nunc. *Augustinus* (tract. 50.) Ille autem qui de cælo venerat patri, propinquare voluit loco passionis, quia imminere hora passionis: unde sequitur: *Proximum autem erat pascha Judæorum.* Habebant Judæi pascha in umbra, nos in luce: sanguine occisi pecoris Judæorum postes signati sunt, sanguine Christi frontes nostræ signantur. Illum diem festum Judæi cruentum habere Domini sanguine voluerunt, illo die festo occisus est agnus, qui eundem diem festum suo sanguine consecravit. Mandatum autem erat in lege Judæis, ut die festo, quo pascha erat, omnes undique convenirent, & illius diei celebratione sanctificarentur: unde sequitur: *Et ascenderunt multi Hierosolimam de regione ante pascha ut sanctificarent seipso.* *Theophylactus*. Ascenderunt autem ante pascha ut purgarentur: quoniam quicumque peccaverant invitati, vel spontanei, pascha non celebrabant, nisi prius expiarentur, ut moris erat, balneationibus, & jejuniis ac rasura, quin etiam quædam deputatis oblationes offerendo. Hi ergo expiationem celebrantes, insidiabant Domino. Unde sequitur: *Quærebant ergo Jesum, & colloquebantur ad invicem in templo stantes: Quid putatis quia non venit ad diem festum? Chrysostronus* (hom. 64.) Insidiabantur ei, & tempus festi tempus faciebant occisionis. *Origenes* (ut supra.) Et propter hoc non dixit, *Pascha Domini*, sed *Judæorum*: nam Salvator in illo patiebatur insidias. *Alcuinus*. Illi ergo quærebant Jesum non bene; nos autem querimus eum stantes in templo Dei, mutuo nos consolando, & exorando ut veniat ad diem festum nostrum, & sua præsentia nos sanctificet. *Theophylactus*. Sed si talia solum vulgus perageret, videretur utique passio ex imperitia progredi; sed etiam pharisæi præcipium ut capiat: unde sequitur: *Deriderant autem pontifices, & pharisæi mandatum ut si quis cognoverit ubi sit, indicet ut apprehendant eum.* *Origenes* (ubi supra.) Et attende quod ignorabant ubi est: ostensum est enim eum discedisse. Dies etiam quibusdam insidiantes Jesu ignorabant ubi sit: propter quod derident alia quam divina mandata, docentes discipulas, & mandata hominum. *Augustinus* (tract. cod.) Nos autem indicemus modo Judæis ubi sit. Utinam velint audire, & apprehendere.